
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1805B 
D.D. 20 ottobre 2023, n. 2633 
PSC 2000-2020 Regione Piemonte - FSC 2000-2006 - ApQ Difesa del suolo e suoi atti 
integrativi - Impegno di ¿ 1.130.725,36 a favore dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po 
(A.I.Po) sul capitolo 231178 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 
 

 

ATTO DD 2633/A1805B/2023 DEL 20/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  PSC 2000-2020 Regione Piemonte – FSC 2000-2006 - ApQ Difesa del suolo e suoi 

atti integrativi – Impegno di € 1.130.725,36 a favore dell’Agenzia Interregionale per 
il fiume Po (A.I.Po) sul capitolo 231178 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023 
 

Premesso che: 
 
in attuazione della legge n. 662/96 è stata sottoscritta, in data 22/03/2000, dal Governo e dalla 
Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma, da attuarsi mediante la stipula di specifici 
Accordi di Programma Quadro (ApQ), tra i quali figura quello per la “Difesa del Suolo”, finanziati 
con fondi FSC 2000-2006 e con fondi regionali di cofinanziamento; 
 
con D.G.R. n. 141-9221 del 28/04/2003 è stato approvato l’Accordo di programma quadro (APQ) 
“Difesa del Suolo” sottoscritto successivamente, in data 09/05/2003, con i Ministeri dell’Economia 
e delle Finanze e dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, a cui sono seguiti tre atti integrativi 
approvati con DD.G.R. n. 26-12679 del 7/6/2004, n. 27-3424 del 17/07/2006 e n. 25-7148 del 
22/10/2007; 
 
la gestione tecnico-amministrativa degli interventi in essi individuati è stata affidata, secondo i 
criteri fissati dalle predette delibere di programma, a Comuni, Comunità Montane, Consorzi di 
Bonifica, all’Agenzia Interregionale per il fiume Po (A.I.Po) competenti per area; 
 
con D.G.R. n. 33-8908 del 04/06/2008 è stato modificato ed integrato l’elenco dei soggetti attuatori 
degli interventi facenti parte del II e III Atto Integrativo all’ApQ Difesa del Suolo, nonché l’oggetto 
di alcuni interventi; 
 
la Regione Piemonte, avvalendosi della procedura del Tavolo dei Sottoscrittori (TdS) prevista dalla 
Deliberazione Cipe n. 14/2006, ha avviato il citato Tavolo per riprogrammare le economie di 
gestione realizzate sugli interventi conclusi, riuscendo, in tal modo, ad attivare altri interventi con 



 

DD.G.R. n. 35-10016 del 10/11/2008, n. 1-3024 del 5/12/2011 e con determinazione dirigenziale n. 
3449 del 23/10/2017; 
 
i trasferimenti statali sono avvenuti ed avvengono a livello regionale sulla base dell’ammontare 
complessivo della rendicontazione della spesa degli AAPQ regionali attivati con i fondi FSC 2000-
2006 e ripartiti, sulla base delle indicazioni fornite dal Settore regionale programmazione negoziata, 
tra i vari accordi e pertanto non sono legati allo specifico intervento; 
 
con Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) n. 2 del 29 aprile 2021 “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione 
– PSC” il Comitato ha approvato, ai sensi dell'art. 44, comma 14, del decreto legge n. 34 del 2019, 
la disciplina del quadro della regolamentazione per la definizione, gestione e monitoraggio degli 
interventi finanziati con le risorse FSC delle programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 
riclassificando in un unico strumento tutta la programmazione FSC dal 2000 al 2020;  
 
con Deliberazione Cipess 25/2021 sono stati inglobati nel nuovo piano sviluppo e coesione PSC 
2000-2020 Regione Piemonte gli interventi finanziati con i fondi FSC 2000-2006 e FSC 2007-2013 
non ancora conclusi che presentavano al 31/12/2019, sul sistema nazionale di monitoraggio, 
obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) e tra essi sono rientrati i seguenti interventi in 
gestione all’Agenzia interregionale per il fiume Po (AIPO) che erano stati finanziati con i fondi 
FSC 2000-2006: 
 

• “Sistemazione idraulica ai fini della laminazione naturale delle piene e della riduzione del 
rischio idraulico lungo l'asta del fiume Toce” CUP B19H07000210002 derivante dal I atto 
integrativo all’APQ Difesa del suolo; 

• “Completamento delle opere di arginatura del fiume Dora Riparia a protezione del concentrico 
(1° lotto) in comune di Bussoleno” CUP B79H08000280002 – derivante dalla 
riprogrammazione delle economie FSC 2000-2006 avvenuta con DGR n. 35-10016 del 
10/11/2008; 

• “Completamento arginature fiume Po in Comune di Verolengo” CUP B49H10000060002 – 
derivante dalla riprogrammazione delle economie FSC 2000-2006 avvenuta con DGR n. 1-
3024 del 5/12/2011 (escluso inizialmente dal PSC 2000-2020, in quanto al 31/12/2019 non 
risultavano caricati sul sistema nazionale di monitoraggio obbligazioni giuridicamente 
vincolanti, e rientrato a seguito della richiesta di attivazione della procedura scritta al Comitato 
di Sorveglianza ai sensi dell’art. 9 del Regolamento interno, tenuto conto che l’AIPO aveva già 
provveduto all’aggiudicazione definitiva e consegna dei lavori). 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3830/A1805B/2021 d’impegno di parte delle risorse 
necessarie alla copertura finanziaria dei predetti interventi e di rinvio a successivo provvedimento 
della restante somma di € 1.130.725,36. 
 
Vista la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha delegato la Responsabile 
del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli associati alla struttura 
amministrativa A1805B inseriti nella Missione 09, programma 09.01 e nella Missione 19, 
programma 19.02. 
 
Considerato che: 
 
gli interventi sono in fase di rendicontazione e che bisogna far fronte alla restante spesa pari a 
complessivi € 1.130.725,36; 



 

 
con DGR N. 17-7391 del 3/08/2023 “Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023”, è stata 
reiscritta la predetta somma sul cap. 231178 “Contributi ad enti locali per la realizzazione del 
programma cipe relativo alla difesa del suolo (deliberazione cipe 36/2002) - quota avanzo” del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, trattandosi di somma già incassata sul 
capitolo 26916; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9; 
 
dato atto che il contributo è soggetto alla verifica del DURC del beneficiario trattandosi di beneficio 
erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale;  
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art.3 
della Legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
disposti in materia,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• "D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• '' D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• '' DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13/04/2000" e s.m.i.; 

• " DGR n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• '' d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42"; 

• '' l.r. n. 6/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" e D.G.R. n. 1-6763 del 
27/04/2023 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• '' l.r. n. 14/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025" e DGR 17-
7391 del 03/08/2023 di Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023; 



 

• '' DGR n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

 
 

DETERMINA  
 
di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto  

 
di impegnare € 1.130.725,36 sul cap. 231178 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023, a favore dell’Agenzia interregionale per il fiume Po (Aipo) – codice beneficiario n. 
82255 – la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al fine di far fronte alle obbligazioni discendenti dai 
contributi assegnati per gli interventi di: 
- “Sistemazione idraulica ai fini della laminazione naturale delle piene e della riduzione del rischio 
idraulico lungo l'asta del fiume Toce” CUP B19H07000210002; 
- “Completamento delle opere di arginatura del fiume Dora Riparia a protezione del concentrico (1° 
lotto) in comune di Bussoleno” CUP B79H08000280002; 
- “Completamento arginature fiume Po in Comune di Verolengo” CUP B49H10000060002; 
 
di autorizzare le liquidazioni dei contribuiti sulla base dei criteri fissati nei relativi provvedimenti di 
finanziamento, previa verifica del DURC ed inserimento nella liquidazione dello specifico cup; 
 
di precisare che sul capitolo n. 231178/2023 risulta, alla data del presente provvedimento, una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa, che l’impegno adottato non supera lo stanziamento di 
bilancio, è coperto da avanzo, non ricopre carattere commerciale, non comporta oneri impliciti per il 
bilancio regionale e non occorre il cig trattandosi di trasferimento contributo 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013.  
 
I funzionari estensori 
Stella Prete 
Mario Porpiglia 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2633/A1805B/2023  DEL 20/10/2023

Impegno N.: 2023/18118
Descrizione: PSC 2000-2020 - FSC 2000-2006 - APQ DIFESA DEL SUOLO E SUOI ATTI 
INTEGRATIVI
Importo (€): 1.130.725,36
Cap.: 231178 / 2023 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA CIPE RELATIVO ALLA DIFESA DEL SUOLO (DELIBERAZIONE CIPE 36/2002) - 
QUOTA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 82255
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.017 - Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub 
regionali
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo


